
LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la propria deliberazione n. 1355 in data 15 aprile 2002 relativa
all’individuazione dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi delle strutture
pubbliche e private e per l’attività di procreazione medico assistita omologa, nonché
alla determinazione delle tariffe e della compartecipazione alla spesa;

Vista la legge 19 febbraio 2004, n. 40 recante norme in materia di procreazione
medicalmente assistita ed in particolare l’art. 10 che prevede che le Regioni
definiscano:

a) i requisiti tecnico-scientifici e organizzativi delle strutture;

b) le caratteristiche del personale delle strutture,

c) i criteri per la determinazione della durata delle autorizzazioni e dei casi di
revoca delle stesse;

d) i criteri per lo svolgimento dei controlli sul rispetto delle disposizioni e sul
permanere dei requisiti tecnico-scientifici e organizzativi delle strutture;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3588 in data 30 settembre
2002 recante autorizzazione all’apertura ed all’esercizio, nonché approvazione
dell’accreditamento temporaneo,  della struttura per l’attività di procreazione medico-
assistita omologa realizzata dall’Azienda U.S.L. della Valle d’Aosta presso il Presidio
ospedaliero del Beauregard di Aosta, ai sensi dell’articolo 38 della legge regionale 25
gennaio 2000, n. 5, e delle deliberazioni della Giunta regionale n. 4021/1998, n.
2037/2000 e successive modificazioni e n. 1355/2002;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3893 in data 21 ottobre
2002 recante approvazione delle modalità e dei termini per il rilascio di
autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di attività sanitarie, socio-sanitarie,
socio-assistenziali e socio-educative, ai sensi dell’articolo 38 della legge regionale 25
gennaio 2000, n. 5 e revoca delle deliberazioni della Giunta regionale n. 2037 in data
19 giugno 2000 e n. 2639 in data 7 agosto 2000;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2103 in data 21 giugno
2004 recante approvazione delle modalità e dei termini per il rilascio di
autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di attività sanitarie, socio-sanitarie,
socio-assistenziali e socio-educative, ai sensi dell’articolo 38 della legge regionale 25
gennaio 2000, n. 5 e successive modificazioni, nonché revoca della deliberazione
della Giunta regionale n. 3893 in data 21 giugno 2002;

Considerato che la deliberazione della Giunta regionale n. 2103 in data 21
giugno 2004 disciplina, tra l’altro, la durata ed il rinnovo delle autorizzazioni,
l’attività di vigilanza e di monitoraggio, nonché la diffida alla regolarizzazione, la
sospensione e la revoca dell’autorizzazione stessa;

Evidenziato che quanto disciplinato con le proprie deliberazioni n. 1355/2002 e
n. 2103/2004 soddisfa quanto previsto dall’art. 10 della legge 19 febbraio 2004, n. 40;

Dato  pertanto atto che non ricorrono i presupposti amministrativi per procedere
alla revisione della deliberazione della Giunta regionale n. 3588 in data 30 settembre
2002 recante autorizzazione all’apertura ed all’esercizio, nonché approvazione



dell’accreditamento temporaneo,  della struttura per l’attività di procreazione medico-
assistita omologa realizzata dall’Azienda U.S.L. della Valle d’Aosta;

Considerato, inoltre, che l’art. 14 della legge sopracitata consentendo la
crioconservazione dei gameti maschile e femminile, previo consenso informato e
scritto, rende necessario prevedere, nell’ambito dei locali da utilizzare per
l’erogazione delle prestazioni ricomprese nel secondo livello di intervento, un locale
adibito alla capacitazione del liquido seminale e alla eventuale crioconservazione dei
gameti;

Evidenziato, altresì, che a seguito dell’esperienza di questi anni si rende
opportuno modificare, al fine di una corretta applicazione, l’allegato n. 1 della
deliberazione n. 1355 in data 15 aprile 2002, nella parte riferita al 1° livello PMAO
sostituendo l’indicazione “Monitoraggio ovulazione (cod. 88.78.5) comprende n. 5
ecografie” con l’indicazione “Monitoraggio ovulazione (cod. 88.78.5) fino ad un
massimo di  n. 5 ecografie”;

Dato atto che l’Azienda USL della Valle d’Aosta con nota in data 14 maggio
2004, prot.n. 39838, ha proposto la revisione delle vigenti tariffe delle prestazioni
afferenti al centro di sterilità, nonché l’adeguamento della compartecipazione alla
spesa in considerazione del fatto che le stesse non coprono i costi diretti sostenuti
dall’Azienda;

Valutata la proposta aziendale e ritenuto di accogliere la stessa prevedendo un
aggiornamento delle tariffe garantendo comunque la gratuità delle prestazioni ai
nuclei familiari residenti nella Regione con un reddito annuo compreso fra 0 e 25.822
euro;

Richiamata la deliberazione in data 30 dicembre 2003, n. 5016, concernente
l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2004/2006 con attribuzione alle
strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati e di
disposizioni applicative;
 

Visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Direttore della Direzione
Salute dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali ai sensi del combinato
disposto degli articoli 13, comma 1, lettera “e” e 59, comma 2, della legge regionale
n. 45/1995, sulla presente proposta di deliberazione;

Su proposta dell’Assessore della Sanità, Salute e Politiche Sociali Antonio
Fosson;

Ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA

1. di modificare l’allegato n. 1 della deliberazione della Giunta regionale n. 1355 in
data 15 aprile 2002 relativa all’individuazione dei requisiti strutturali, tecnologici
ed organizzativi delle strutture pubbliche e private e per l’attività di procreazione
medico assistita omologa, nonché alla determinazione delle tariffe e della



compartecipazione alla spesa nella parte riferita al 1° livello PMAO sostituendo
l’indicazione “Monitoraggio ovulazione (cod. 88.78.5) comprende n. 5 ecografie”
con l’indicazione “Monitoraggio ovulazione (cod. 88.78.5) fino ad un massimo di
n. 5 ecografie”;

2. di modificare l’allegato n. 2 della deliberazione sopracitata nella parte riferita alla
lettera A)- 2° livello- locali,  sostituendo  la frase “locale indipendente dalla sala
biologica adibito esclusivamente alla capacitazione del liquido seminale ed
eventuale sua crioconservazione” con la frase “locale indipendente dalla sala
biologica adibito esclusivamente alla capacitazione del liquido seminale ed
eventuale crioconservazione dei gameti”;

3. di sostituire l’allegato n. 3 della soprarichiamata deliberazione, come da allegato
al presente atto che ne costituisce parte integrante;

4. di dare atto che per la definizione di cui alla legge 19 febbraio 2004, n. 40, riferita
ai criteri per la determinazione della durata delle autorizzazioni e dei casi di
revoca delle stesse, nonché per lo svolgimento dei controlli sul rispetto delle
disposizioni e sul permanere dei requisiti tecnico-scientifici e organizzativi delle
strutture pubbliche o private per l’attività di procreazione medico assistita
omologa, si applicano le disposizioni approvate con deliberazione della Giunta
regionale n. 2103 del 21 giugno 2004;

5. di stabilire che la presente deliberazione venga trasmessa all’Azienda USL della
Valle d’Aosta per i provvedimenti di competenza;

6. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata integralmente sul
Bollettino Ufficiale della Regione Valle d’Aosta ai sensi della legge regionale 2
luglio 1999, n. 18.



“Allegato n. 3 alla deliberazione della Giunta regionale n. 1355 del 15 aprile 2002
TABELLA

Tariffario prestazioni e relativa quota di compartecipazione alla spesa”

A. FECONDAZIONE IN VITRO SENZA INSEMINAZIONE INTRACITOPLASMATICA TRANSFER COMPRESO

Tariffa pari a euro  800,00

B. FECONDAZIONE IN VITRO CON INSEMINAZIONE INTRACITOPLASMATICA TRANSFER COMPRESO

Tariffa pari a euro 1.000,00

C. PRELIEVO E/O ASPIRAZIONE DEGLI SPERMATOZOI CON TECNICA PESA-TESA

Tariffa pari a euro 150,00

D. PRELIEVO E/O ASPIRAZIONE MICROCHIRURGICA DEGLI SPERMATOZOI TECNICA TESE-MESA

Tariffa pari a euro 190,00

E. EVENTUALE ANESTESIA GENERALE SENZA INTUBAZIONE O CON SEDAZIONE PROFONDA

Tariffa pari a euro 310,00

Le prestazioni sopraelencate vengono erogate gratuitamente esclusivamente nei confronti di soggetti
residenti nella Regione il cui nucleo familiare e reddito vengono sotto specificati:

nucleo 2 persone         reddito da euro 0,00 a  euro 20.658,00
nucleo 3 persone         reddito da euro 0,00 a  euro 23.240,00
nucleo 4 persone         reddito da euro 0,00 a  euro 25.822,00.

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 2450 DEL 19 LUGLIO 2004


